Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Центр образования Опочецкого района»

(МБОУ «Центр образования Опочецкого района»)

ПРИКАЗ

16.06.2023 г. № 260-ОД

г. Опочка Псковской области

Об утверждении Порядка и основаниях перевода и отчисления
обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам

структурного подразделения «Детская школа искусств»

С целью приведения в соответствие с Федеральным законом от
29.12.2019 г. №273-Ф3 «Об образовании в российской Федерации»

1. Утвердить Порядок и основаниях перевода и отчисления
обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам
структурного подразделения «Детская школа искусств» муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования
Опочецкого района».

2. Признать приказ МБОУ «Центр образования Опочецкого района»
«Об утверждении локальных актов в новой редакции» от 16.01.2017 года
№21 -ОД утратившим силу.

3. Обнародовать настоящий приказ путем размещения его на
официальном сайте МБОУ «Центр образования Опочецкого района» в сети
Интернет.

ПРИКАЗЫВАЮ:

С.Ю. Дмитриева

О.В. Михайлова

УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ

«Центр образования Опочецкого района»
от 16.06.2023 года№ 260 - ОД

Порядок и основания перевода и отчисления обучающихся
по дополнительным общеобразовательным программам

I. Общие положения

1.1. Настоящий локальный акт определяет порядок и основания перевода и
отчисления обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Центр образования Опочецкого района» (далее -  Центр) структурного
подразделения «Детская школа искусств» МБОУ «Центр образования Опочецкого
района» (далее СП «ДШИ») дополнительного образования детей.

1.2. Порядок и основаниях перевода и отчисления обучающихся СП «ДШИ»
разрабатываются Центром самостоятельно в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

II. Порядок и основания перевода обучающихся
2.1. Перевод обучающихся в следующий класс по дополнительным

общеразвивающим программам, в группу следующего года обучения по
общеразвивающим программам по направлениям по итогам учебного года
осуществляется в соответствии с локальным актом «Положение о форме, периодичности и
порядке текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации
обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам» и на основании
решения педагогического совета СП и оформляется приказом директора Центра.

2.2. В следующий класс по дополнительным общеобразовательным программам
могут быть условно переведены обучающиеся, имеющие по итогам учебного года
академическую задолженность по одному предмету. Ответственность за ликвидацию ими
академической задолженности в течение следующего года возлагается на их родителей
(законных представителей).

2.3. Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по болезни при
условии удовлетворительной текущей успеваемости и на основании решения
педагогического совета при наличии медицинской справки, могут быть переведены в
следующий класс.

III. Порядок отчисления обучающихся

3.1. Отчисление обучающихся происходит по следующим основаниям:

-  в связи с получением образования (завершением обучения).
-  по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся, в том числе при переводе обучающегося для
продолжения освоения образовательной программы в другую образовательную
организацию;

-  по обстоятельствам, независящим от воли родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся и структурного подразделения, в том
числе ликвидации образовательной организации или структурного подразделения.

3.2. Учащимся, прервавшим обучение по дополнительным общеобразовательным
программам по своему желанию, в трёхдневный срок после издания приказа об
отчислении выдаётся академическая справка об успеваемости по предметам,
пройденным за время обучения в структурном подразделении.